

Til Adm. direktør Per Bennetsen

Cc: MED-Hovedudvalg og Koncernledelserne

Tillidsrepræsentanterne for medarbejdere under de faglige organisationer DJØF, DM, HK, Journalistforbundet samt IDA og JA, FOAD i Region Sjælland har modtaget skrivelse af 17. august 2018 (Brevid: 3669410) fra administrerende direktør Per Bennetsen.

Skrivelsen indeholder en tilkendegivelse af, at (...)”*der ikke vil være økonomisk råderum i Region Sjælland til at gennemføre forhandlinger om lokal løn i den resterende del af 2018.*”

På vegne af medarbejderne i Region Sjælland organiseret under fagforbundene DJØF, DM, HK, Journalistforbundet samt IDA og JA, FOAD, ønsker tillidsmændene herved at markere tydeligt, at denne ”aflysning” af lokalløns forhandlingerne er højest utilfredsstillende og ikke i harmoni med intentionerne bag blandt andet AC-Overenskomstens bilag 7 ”*Det lokale økonomiske råderum*”(OK-2015).

Det følger eksempelvis af AC-overenskomsten i henholdsvis § 9 (Forhandlingssystemet decentralt) og i Bilag 7, at lokal løndannelse er en del af løndannelsen i regionerne. Med dette følger således et ansvar for aktivt at anvende og udvikle den lokale løndannelse, herunder at rette fokus mod de muligheder, der er i det lokale økonomiske råderum.

Lokal løndannelse kan bidrage til at understøtte strategiske indsatsområder, f.eks. ved at understøtte større omstillingsprocesser, udvikling, mål og resultater, mere effektive arbejdsmetoder og øget produktivitet.

Den kan endvidere understøtte rekruttering og fastholdelse af ansatte samt understøtte de ansattes engagement og udvikling af kompetencer.

Fastlæggelsen af midler til løn sker i budgetfasen i regionen. Aftalen i Bilag 7 beskriver budgettets konsekvenser for det lokale økonomiske råderum og hvordan råderummet naturligt påvirkes af det politisk fastlagte budget og den valgte budgetmodel i regionen og på arbejdspladsen.

Åbenhed om budgettets rammer og forudsætninger bidrager til at synliggøre forhandlingsrummet til lokal løndannelse.

Det er værd at bemærke at, at der forud for udmeldingen den 17. august 2018 var flere koncerner/virksomhedsområder (f.eks. i Regional Udvikling), som havde budgetteret med midler til lokal løndannelse.

Således harmonerer en udmelding i tredje kvartal om, at der ikke vil være et økonomisk råderum, ikke med den i Bilag 7 beskrevne åbenhed og gennemsigtighed.

Det følger af bilaget, at overenskomtparterne ikke har fastsat minimums- eller maksimumsgrænser for, hvor mange midler regionerne kan anvende til lokal løndannelse. Det er ikke centralt aftalt, at

Oktober 2018
Region Sjælland

en bestemt andel af lønsummen skal anvendes til lokal løndannelse. Men det fremgår klart på side 2, at det ikke er (...) målsætningen med lokal løndannelse at opnå besparelser på lønbudgettet.

Det er således holdningen blandt regionens tillidsmænd, at Region Sjællands udmelding om, at der ikke er midler til gennemførelse af lokale lønforhandlinger i 2018, bryder med en grundlæggende forudsætning for lønsystemet.

Til orientering, så er AC blevet informeret om sagen og AC vil tage spørgsmålet op til drøftelse i Forhandlingsfællesskabet (tværgående forhandlingsorganisation for kommunalt og regionalt ansatte). Drøftelsen i Forhandlingsfællesskabet finder sted 3. oktober 2018.

Regionens udmelding giver samtidig anledning til bekymring i kredsen af tillidsvalgte idet tendensen gennem de senere år har været, at det har haltet med regionens vilje til at gennemføre de årlige lønforhandling¹.

På baggrund af ovenstående ønsker regionens tillidsmænd derfor at opfordre regionens administrerende direktør til at sikre, at regionen gennemfører næste års lokal lønforhandlinger inden for første kvartal af 2019.

Vi ser frem til at få en konstruktiv respons på vores ønske og opfordring fra administrerende direktør Per Bennetsen.

På vegne af tillidsrepræsentanterne i Regionshuset i Sorø.

DJØF, HK, DM, Journalistforbundet samt IDA og herunder

Jordbrugsakademikerne (JA) og arkitekterne (FAOD)

Oktober 2018

Ulf Linné - Roman Ulf Linné
- Jørgen Egegaard
Ulf Linné
Gunnild Krogher Carlsson

¹ Ex. <http://intra.regionsjaelland.dk/regionshus/aktuelt/lokalenyheder10/Sider/Loenforhandlinger-2015.aspx>